6 Termo de Referência nº 18/2024-NCONT: NUP 00100.106415/2024-43. 
7 Mapa de Riscos: NUP 00100.118240/2024-17. 

6. A pretensa contratada, DOCTELA MÍDIA E COMUNICAÇÃO LTDA. ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.857.597/0001-37, encaminhou proposta comercial8 no valor de R$ 28.700,00 
(vinte e oito mil e setecentos reais) para o objeto em comento, válida até 16/12/2024. 
7. A SECOM juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 
8. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços10 e

[...]

42 Parecer nº 497/2024-ADVOSF: NUP 00100.126285/2024-65. 
43 Declaração da empresa Doctela Mídia e Comunicação Ltda-ME: NUP 00100.139714/2024-64-1. 
44 DFD nº 0385/2023: NUP 00100.177208/2023-92. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais), para licenciamento do documentário pelo 
período de 36 (trinta e seis) meses, sem exclusividade45. 
30. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados